ГАУДПО ЛО «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Протокол № 1

расширенного заседания отделения учебно-методического объединения

учителей технологии в системе регионального УМО по общему

образованию Липецкой области

от 27.02.2025 г.

Председатель: Дунаева Ольга Николаевна, учитель технологии МАОУ СОШ

№ 29 г. Липецка «Университетская».

Секретарь: Гончарова А.Н., старший преподаватель каф. ИМиЕНО.

Присутствовало: 18 человек.

Повестка дня:

1. Анализ результатов регионального этапа Всероссийской олимпиады

школьников по труду (технологии) в 2024-2025 учебном году и

система работы с одаренными детьми.

2. Формирование и подходы к оценке технологической грамотности по

предмету «Труд (технология)».

3. О проведении регионального конкурса «Результативные

педагогические практики».

Слушали:

1. Гончарову А.Н., старшего преподавателя кафедры информационно-

математического и естественнонаучного образования, которая подвела

итоги регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по

по труду (технологии) в 2024-2025 учебном году и провела подробный

анализ выполнения олимпиадных заданий по направлению «Культура

дома, дизайн и технологии» и старшего преподавателя Добрынина

Алексея Викторовича, который провел анализ выполнения

олимпиадных заданий по направлению «Техника, технологии и

техническое творчество» и разбор типичных ошибок учащихся при

выполнении олимпиадных заданий, а также отметил сильные и слабые

стороны представленных проектов учащихся.

2. Дунаеву О.Н., учителя технологии МАОУ СОШ № 29 г. Липецка,

которая рассказала о методических приемах, используемых для

формирования технологической грамотности по предмету «Труд

(технология)» и подходах к её оценке.

3. Гончарову А.Н., с сообщением о порядке проведения регионального

конкурса «Результативные педагогические практики» и сроках приема

заявок и конкурсных материалов для участия в Конкурсе.

Решение:

1. Совершенствовать систему работы с одаренными детьми, используя

интерактивные методы обучения, ТРИЗ и приёмы формирования

технологической грамотности учащихся.

2. Продолжить обмен педагогического опыта через участие в

региональном конкурсе «Результативные педагогические практики».

  Председатель:                                                             Дунаева О.Н.

             Секретарь:                                                                                                                                                 Гончарова А.Н.